四川省地方志工作办公室

川志函〔2019〕113号

四川省地方志工作办公室

关于报送 2019 年工作总结及 2020 年

工作打算的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

绵阳市人民政府办公室，广元市委办公室，眉山市人民政府办公

室，省直有关部门：

经研究，省地方志工作办公室拟于 2020年 1月中旬召开全

省地方志工作会议，总结 2019年工作，部署 2020年任务。为确

保工作总结全面、经验提炼到位、部署精准有力，切实提升会议

的针对性、实效性，请各市（州）、省直有关部门及时报送本单位

2019年工作总结及 2020年主要工作打算。其中，工作总结应聚

焦年度重点工作任务，注重用数据案例说话，系统全面反映完成

情况，总结提炼经验做法、客观真实反映存在问题，有针对性地

提出意见建议；2020年主要工作打算应紧扣上级要求，紧密结合

—2—

自身实际，做到简明扼要、重点突出、措施有力，具有较强的指

导性和可操作性。

地方志工作行政职能和业务职能在机构改革中分离的市

（州），由履行行政职能的部门汇总本行政区域全年工作情况撰写

材料报送。

各单位 2019年工作总结及 2020年工作打算、需统计的具体

情况经单位主要负责人签字盖章后，于 12月 20日前报送省地方

志 办 。 纸 质 版 通 过 党 政 网 报 送 ， 电 子 版 报 送 邮 箱 ：

370828850@qq.com，联系人：潘认若，电话：18048568208。

特此通知

附件：需统计的具体情况模版

四川省地方志工作办公室

2019年 12月 9日

—3—

附件

需统计的具体情况模版

一、领导批示情况

含批示领导姓名、职务、批示时间、事由、批示内容等。

全市（州）XX 份资政报告获领导批示，其中主要领导批示

XX件，其它领导批示 XX件。

批示具体内容：

1. X月 XX日，XX市（州）委书记 XX在《关于 2018年度

全省市、县级志书和综合年鉴全覆盖完成情况的通报（川志发

〔2019〕10号）》上批示：市（州）地志办工作取得了好的成效，

望继续努力，为我市（州）文化建设做出更加有力贡献。

2. .……

二、史志鉴工作纳入本级涉改部门工作职能情况

含纳入“三定”工作方案、纳入内部科（股）室职能分工情况。

1. 市（州）直 XX个涉改部门中，XX 个部门将史志鉴工作

职能纳入“三定”方案，XX个部门在科室职能分工中予以明确。

2. XX个县（市、区）XX个涉改部门中，XX个县（市、区）

的 XX个部门将史志鉴工作职能纳入“三定”方案，XX个县（市、

区）的 XX个部门在内部股室职能分工中予以明确。

三、资政报告撰写情况

—4—

含撰写数量、报告名称、成果转化等。

全市（州）共撰写资政报告 XX 篇，其中 XX 篇被 XX 名领

导批示，《关于 XXXXX的资政报告》为 XXX决策（建设）采纳。

四、志书、年鉴、地情书籍编纂情况

含编纂数量、出版情况、新增情况等。

1. 全市（州）出版综合年鉴 XX部，其中公开出版 XX部，

当年编纂、当年出版 XX 部，年度新增出版的有《XXXX 年鉴》

《XXXX年鉴》。

2. 全市（州）出版部门（行业）年鉴 XX部，其中公开出版

XX部，年度新增出版的有《XXXX年鉴》《XXXX年鉴》。

3. 全市（州）出版部门（行业）志 XX部、乡镇（区）志 XX

部、村（社区）志 XX部，截至今年底共出版部门（行业）志 XX

部、乡镇（区）志 XX部、村（社区）志 XX部。

4. 全市（州）共编纂出版各类地情书籍 XX部。

五、宣传工作

含期刊、新媒体创刊开通情况，与有关媒体合作情况，媒体

刊发报道地方志工作情况等。

1. 全市（州）史志期刊创刊 XX 个（具体名称），截至年底

全市（州）史志期刊共有 XX个，共出版 XX期。

2. 全市（州）新开通史志新媒体平台 XX 个（具体名称），

截至年底全市（州）史志新媒体达 XX个，全年发布文章 XX篇。

3. 全市（州）与 XXXX、XXXX媒体建立合作关系，发布文

—5—

章 XX篇。

4. 全市（州）全年在媒体刊发宣传地方志部门工作文章 XX

篇。

六、方志场馆建设情况

含方志馆、数字方志馆、乡村各类方志服务阵地等情况。

1. 全市（州）XX个市县级方志场馆建成投入使用，XX个正

在建设，截至年底共建成 XX个。

2. 全市（州）建成 XX个乡（镇、街道）情馆，XX个村（社

区）史馆（含方志书屋、方志角等各类已挂牌的方志服务阵地）。

3. 全市（州）建成 XX个市县级数字方志馆，XX 个正在建

设。

七、依法治志情况

含重要法规、文件出台情况、执法资格证取得情况、开展执

法情况等。

全市（州）出台的重要文件有 XX份，具体名称为：《XX市

（州）关于 XX的意见》（XX发〔2019〕X号）《XX县关于 XX

的规划》（XX发〔2019〕X号）；全市（州）XX人取得执法资格

证；联合 XX部门开展地方志工作执法 XX次。

说明：以上统计时段除注明有统计截至时点外，其余均为 2019

年全年。

—6—

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2019年12月9日印发

（共印2 份）